



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210233 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-028-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20210233, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 9/2021-028-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU)** e a empresa **CARNEIRO E CARNEIRO COMERCIO DE PEÇAS PARA MAQUINAS PESADAS**, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de peças para manutenção de máquinas pesadas, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210233, o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU)**, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **MÁRCIO VIANA ROCHA** – Prefeito Municipal, e a empresa **CARNEIRO & CARNEIRO COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS LTDA**, inscrita no CNPJ: 32.088.050/0001-69, estabelecida na Av. Perimetral nº. 3092, Sudam II, Altamira-PA, CEP 68.374-276, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ GLAUCILON VIEIRA CARNEIRO**, residente na Rua Salu de Almeida nº 3769, Jardim Independente I, cidade de Altamira-PA, CEP: 68.372-740, portador do CPF 508.672.372-87, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210233, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-028-PMVX, entre ele celebrados em data de 21/05/2021, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210233, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-028-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210225 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos de quantitativos, conforme percentuais expressos na planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS MÁQUINAS PESADAS							
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Percentual %	Qtd. Acréscimo	Valor Total do Acréscimo



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



30441	Dente 1" carregadeira new holland 12b, cod: 87359786	30	R\$ 187,00	R\$ 5.610,00	23%	7	R\$ 1.309,00
30444	Cabo de acelerador para carregadeira new holland 12b, cod:	6	R\$ 129,00	R\$ 774,00	17%	1	R\$ 129,00
30461	Bucha p/ carregadeira new holland 12b, cod: 75213179	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00	20%	3	R\$ 297,00
30462	Bucha para carregadeira new holland 12b, cod: 8280391	15	R\$ 68,00	R\$ 1.020,00	20%	3	R\$ 204,00
30463	Bucha p/ carregadeira new holland 12b, cod: 75218127	15	R\$ 135,00	R\$ 2.025,00	20%	3	R\$ 405,00
30830	Suporte escarificador peças para motoniveladora rg140b/rg	10	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00	20%	2	R\$ 264,00
47241	Cunha para trator de esteira 7d cod: 75221926	10	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00	20%	2	R\$ 256,00
47263	Pino (material rodante) p/ trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	24%	12	R\$ 1.020,00
47264	Pino (material rodante) p/trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00	24%	12	R\$ 876,00
47265	Pino (material rodante) p/trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 65,50	R\$ 3.275,00	24%	12	R\$ 786,00
47266	Pino (material rodante) p/ trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00	24%	12	R\$ 948,00
47274	Roda dentada p/ trator de esteira 7d cod: 75221609	10	R\$ 535,00	R\$ 5.350,00	20%	2	R\$ 1.070,00
47275	Roda tensora p/ trator de esteira 7d cod: 75212391	5	R\$ 2.140,00	R\$10.700,00	20%	1	R\$ 2.140,00
47276	Roleta (esteira) para trator de esteira 7d cod: 4991715	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	20%	3	R\$ 1.500,00
47277	Roleta (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004903	15	R\$ 770,00	R\$ 1.550,00	20%	3	R\$ 2.310,00
47278	Roleta (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004902	15	R\$ 735,00	R\$11.025,00	20%	3	R\$ 2.205,00
47279	Roleta (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004900	15	R\$ 505,00	R\$ 7.575,00	20%	3	R\$ 1.515,00
47280	Roleta (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004898	15	R\$ 423,00	R\$ 6.345,00	20%	3	R\$ 1.269,00
47281	Sapata de esteira para trator de esteira 7d cod: 76005295	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00	20%	2	R\$ 280,00
47282	Suporte, rh (lâmina) p/ trator de esteira 7d cod: 7521	10	R\$ 445,00	R\$ 4.450,00	20%	2	R\$ 890,00
47283	Suporte, lh (lâmina) para trator de esteira 7d cod: 75211	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	20%	2	R\$ 640,00
47302	Bucha para pá carregadeira new holland 12b cod: 75216645	20	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00	25%	5	R\$ 380,00
47303	Bucha para pá carregadeira new holland 12b cod: 75219071	15	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00	20%	3	R\$ 225,00
47307	Cabo para pá carregadeira new holland 12b cod: e158833	6	R\$ 103,00	R\$ 618,00	17%	1	R\$ 103,00
47308	Cabo para pá carregadeira new holland 12b cod: e158832	6	R\$ 91,00	R\$ 546,00	17%	1	R\$ 91,00
47309	Cabo para pá carregadeira new holland 12b cod: 75218118	6	R\$ 91,00	R\$ 546,00	17%	1	R\$ 91,00
47315	Correia da transmissão para pá carregadeira new holland 1	8	R\$ 68,00	R\$ 544,00	25%	2	R\$ 136,00
47316	Coroa e pinhão para pá carregadeira new holland 12b cod:	5	R\$ 2.675,00	R\$13.375,00	20%	1	R\$ 2.675,00
47317	Coxim para pá carregadeira new holland 12b cod: a019066	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00	20%	2	R\$ 54,00
47323	Cruzeta para pá carregadeira new holland 12b cod: 753135	20	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00	25%	5	R\$ 890,00
47329	Engrenagem para pá carregadeira new holland 12b cod: e689	5	R\$ 1.090,00	R\$ 5.450,00	20%	1	R\$ 1.090,00
47332	Elemento do filtro para pá carregadeira new holland 12b c	30	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00	23%	7	R\$ 427,00
47334	Elemento do filtro para pá carregadeira new holland 12b c	30	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00	23%	7	R\$ 609,00
47335	Elemento do filtro para pá carregadeira new holland 12b c	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	23%	7	R\$ 343,00
47336	Elemento de selagem do filtro para pá carregadeira new ho	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00	23%	7	R\$ 665,00
47348	Flange para pá carregadeira new holland 12b cod: 149987a1	25	R\$ 705,00	R\$17.625,00	24%	6	R\$ 4.230,00
47378	Rolamento para pá carregadeira new holland 12b cod: 14893	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00	25%	5	R\$ 825,00
47379	Rolamento para pá carregadeira new holland 12b cod: 14892	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00	25%	5	R\$ 385,00
47380	Rolamento para pá carregadeira new holland 12b cod: 14889	15	R\$ 214,00	R\$ 3.210,00	20%	3	R\$ 642,00
47381	Silencioso da pá carregadeira new holland 12b cod: 75216	5	R\$ 162,00	R\$ 810,00	20%	1	R\$ 162,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



47408	Calço para motoniveladora 120k cod: 8d6989	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00	25%	5	R\$ 115,00
47409	Calço para motoniveladora 120k cod:2g6794	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	25%	5	R\$ 90,00
47410	Calço para motoniveladora 120k cod: 2g6793	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00	25%	5	R\$ 95,00
47411	Calço para motoniveladora 120k cod: 2g9103	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00	25%	5	R\$ 45,00
47422	Tambor para motoniveladora 120k cod:9t7757	10	R\$ 2.240,00	R\$22.400,00	20%	2	R\$ 4.480,00
47426	Engrenagem sem fim para motoniveladora 120k cod: 32386	5	R\$ 1.840,00	R\$ 9.200,00	20%	1	R\$ 1.840,00
47427	Gp corrente p/ motoniveladora 120k cod; 5t0735	4	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00	25%	1	R\$ 1.400,00
47440	Separador de agua e combustível para motoniveladora 120k	35	R\$ 78,00	R\$ 2.730,00	23%	8	R\$ 624,00
47447	Bordas curvantes cortadas p/motoniveladora 120k cod	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00	20%	3	R\$ 1.530,00
47456	Pino para motoniveladora 120k cod: 2g6157	10	R\$ 279,00	R\$ 2.790,00	20%	2	R\$ 558,00
47457	Pino para motoniveladora 120k cod: 1243240	10	R\$ 314,00	R\$ 3.140,00	20%	2	R\$ 628,00
47458	Pino para motoniveladora 120k cod: 1150541	10	R\$ 335,00	R\$ 3.350,00	20%	2	R\$ 670,00
47462	Chapa para motoniveladora 120k cod: 9t1633	10	R\$ 566,00	R\$ 5.660,00	20%	2	R\$ 1.132,00
47469	Selo tipo lábio p/ motoniveladora 120k cod: 8c9133	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00	25%	5	R\$ 210,00
47474	Selo para motoniveladora 120k cod: 8t4750	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00	25%	5	R\$ 925,00
47475	Sapata para motoniveladora 120k cod: 5t2926	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	25%	5	R\$ 1.250,00
47476	Silenciador "a" para motoniveladora 120k cod: 7c3693	5	R\$ 485,00	R\$ 2.425,00	20%	1	R\$ 485,00
47478	Suporte para motoniveladora 120k cod: 8w1752	15	R\$ 1.745,00	R\$26.175,00	20%	3	R\$ 5.235,00
47479	Suporte para motoniveladora 120k cod: 8w1753	15	R\$ 1.745,00	R\$26.175,00	20%	3	R\$ 5.235,00
47493	Gp de turbo base (turbina) p/motoniveladora 120k cod:	4	R\$ 2.785,00	R\$11.140,00	25%	1	R\$ 2.785,00
47511	Cadeia (corrente) para motoniveladora new holland rg 140b	10	R\$ 730,00	R\$ 7.300,00	20%	2	R\$ 1.460,00
47512	Canto 5/8" 6f curvo para motoniveladora new holland rg 14	8	R\$ 322,00	R\$ 2.576,00	25%	2	R\$ 644,00
47514	Chapa para motoniveladora new holland rg 140b e 170b cod	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00	25%	30	R\$ 900,00
47530	Correia do alternador para motoniveladora rg 140b e 170b	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00	25%	3	R\$ 390,00
47531	Corrente para motoniveladora new holland rg 140b e 170b c	15	R\$ 1.700,00	R\$25.500,00	20%	3	R\$ 5.100,00
47545	Flange da transmissão para motoniveladora rg 140b e 170b	15	R\$ 880,00	R\$ 3.200,00	20%	3	R\$ 2.640,00
47602	Parafuso 5/8"x2.1/4 para motoniveladora new holland rg 14	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00	25%	50	R\$ 190,00
47605	Placa para motoniveladora new holland rg 140b e 170b cod:	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	24%	12	R\$ 480,00
47613	Rolamento para motoniveladora new holland rg 140b e 170b	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	25%	5	R\$ 1.100,00
47614	Rolamento para motoniveladora new holland rg 140b e 170b	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	25%	5	R\$ 1.100,00
47615	Rolamento do eixo da transmissão para motoniveladora new	20	R\$ 520,00	R\$ 0.400,00	25%	5	R\$ 2.600,00
47616	Rolamento do eixo da transmissão para motoniveladora new	20	R\$ 518,00	R\$ 0.360,00	25%	5	R\$ 2.590,00
47618	Rolamento do eixo da transmissão para motoniveladora new	20	R\$ 193,00	R\$ 3.860,00	25%	5	R\$ 965,00
47620	Sensor de transmissão para motoniveladora new holland rg	7	R\$ 2.320,00	R\$16.240,00	15%	1	R\$ 2.320,00
47667	Engrenagem (segmento) p/ trator de esteira 140b cod: 84	8	R\$ 1.180,00	R\$ 9.440,00	25%	2	R\$ 2.360,00
47668	Engrenagem (material rodante) p/trator de esteira 140b	8	R\$ 1.060,00	R\$ 8.480,00	25%	2	R\$ 2.120,00
47671	Elemento do filtro (ar do motor interno) para trator est	15	R\$ 66,00	R\$ 990,00	20%	3	R\$ 198,00
47684	Foca (material rodante) para trator de esteira 140b cod:r	15	R\$ 377,00	R\$ 5.655,00	20%	3	R\$ 1.131,00
47725	Parafuso da engrenagem (segmento) para trator de esteira	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	25%	25	R\$ 475,00
47726	Parafuso (material rodante) p/ trator de esteira 140b c	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00	25%	50	R\$ 1.350,00
47727	Parafuso (material rodante) p/ trator de esteira 140b c	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	25%	50	R\$ 450,00
47728	Parafuso (material rodante) para trator de esteira 140b c	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	25%	50	R\$ 500,00
47729	Parafuso (material rodante) para trator de esteira 140b c	200	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00	25%	50	R\$ 525,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



47730	Parafuso da beira (faca da lamina) para trator de esteira	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	25%	50	R\$ 375,00
47731	Parafuso do rolo (rolete) para trator de esteira 140b co	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00	25%	25	R\$ 237,50
47748	Roda livre para trator de esteira 140b cod: 84383196	15	R\$ 885,00	R\$13.275,00	20%	3	R\$ 2.655,00
47749	Rolo (rolete) para trator de esteira 140b cod: 84388245	20	R\$ 500,00	R\$10.000,00	25%	5	R\$ 2.500,00
47750	Rolo rastreador para trator de esteira 140b cod: 84387912	20	R\$ 680,00	R\$ 3.600,00	25%	5	R\$ 3.400,00
47751	Sapata de rastrear (material rodante) para trator de este	20	R\$ 725,00	R\$14.500,00	25%	5	R\$ 3.625,00
47818	Bucha para motoniveladora 845b cod: 75327135	15	R\$ 164,00	R\$ 2.460,00	20%	3	R\$ 492,00
47819	Bucha para motoniveladora 845b cod: 79106797	15	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00	20%	3	R\$ 435,00
47820	Bucha para motoniveladora 845b cod: 87647431	20	R\$ 143,00	R\$ 2.860,00	25%	5	R\$ 715,00
47821	Calço de alfinação para motoniveladora 845b cod: 75248	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00	20%	2	R\$ 44,00
47823	Conjunto do rolamento para motoniveladora 845b cod: 75289	15	R\$ 1.180,00	R\$17.700,00	20%	3	R\$ 3.540,00
47824	Conjunto do rolamento para motoniveladora 845b cod: 87625	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	25%	5	R\$ 1.100,00
47825	Conjunto do rolamento para motoniveladora 845b cod: 87625	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	25%	5	R\$ 1.100,00
47827	Conjunto do rolamento para motoniveladora 845b cod: 8766	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	25%	5	R\$ 350,00
47828	Conjunto do rolamento, 140 mm id, x 195mm od x 29mm para	20	R\$ 235,00	R\$ 4.700,00	25%	5	R\$ 1.175,00
47829	Conjunto do rolamento, 45mm id x 75mm, od x 19 mm para mo	20	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00	25%	5	R\$ 890,00
47830	Coroa cônica para motoniveladora 845b cod: 75289084	7	R\$ 2.948,00	R\$20.636,00	14%	1	R\$ 2.948,00
47831	Corrente para motoniveladora 845b cod:87667592	30	R\$ 1.770,00	R\$53.100,00	23%	7	R\$ 12.390,00
47841	Engrenagem para motoniveladora 845b cod: 75258894	5	R\$ 1.860,00	R\$ 9.300,00	20%	1	R\$ 1.860,00
47842	Engrenagem para motoniveladora 845b cod: 87625339	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00	20%	1	R\$ 370,00
47866	Flange para motoniveladora 845b cod: 1493498	15	R\$ 580,00	R\$ 8.700,00	20%	3	R\$ 1.740,00
47868	Flange para motoniveladora 845b cod: 6904294	15	R\$ 505,00	R\$ 7.575,00	20%	3	R\$ 1.515,00
47869	Flange para motoniveladora 845b cod: 75266759	15	R\$ 378,00	R\$ 5.670,00	20%	3	R\$ 1.134,00
47930	Suporte para motoniveladora 845b cod: 75267107	15	R\$ 545,00	R\$ 8.175,00	20%	3	R\$ 1.635,00
59077	Cartucho do filtro de combustível para trator de esteira	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00	20%	2	R\$ 152,00
59085	Correia do alternador para trator de esteira 140b cod:87	12	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00	25%	3	R\$ 435,00
59090	Cruzeta para motoniveladora 845b 87638368	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	20%	3	R\$ 510,00
59091	Cruzeta para motoniveladora 845b 75288824	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00	20%	7	R\$ 1.120,00
59190	Hélice (ventilador) para motoniveladora new holland rg 14	10	R\$ 483,00	R\$ 4.830,00	20%	2	R\$ 966,00
59298	Rolamento do eixo da transmissão para motoniveladora new	20	R\$ 270,00	R\$ 5.400,00	25%	5	R\$ 1.350,00
59299	Rolamento do eixo da transmissão para motoniveladora new	20	R\$ 215,00	R\$ 4.300,00	25%	5	R\$ 1.075,00
TOTAL:							R\$ 147.089,50

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 147.089,50 (cento e Quarenta e Sete Mil Oitenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos)**.

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

15 122 0052 2.016 - Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99



CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 18 de março de 2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

CNPJ: 34.887.935/0001-53

MÁRCIO VIANA ROCHA

Prefeito Municipal

CONTRATADA: CARNEIRO & CARNEIRO COM. DE PECAS PARA MAQ. PESADAS LTDA

CNPJ: 32.088.050/0001-69

JOSÉ GLAUCILON VIEIRA CARNEIRO

CPF: 508.672.372-87

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____